Наиболее значимыми потенциальными рисковыми ситуациями для

предлагаемого проекта является изменение цены на образовательную услугу,

что может повлечь за собой снижение спроса на нее. Кроме того, весьма

вероятным является риске изменения уровня переменных затрат по

предоставлению образовательной услуги, что может привести к росту цены

и/или снижению прибыли от реализации услуг.

Указанные выше риски могут нанести значительный ущерб и

препятствовать достижению целей реализации проекта.

Далее проведена оценка чувствительность проекта к изменению:

69

 уровня цен;

 уровня средних переменных затрат;

Единовременные первоначальные инвестиции по проекту составили

497 т.р. Горизонт расчета составляет 3 года. Расчет чувствительности проекта

будет осуществляться с учетом того, что показатели деятельности по оказанию

услуг ООО «Юстиция» не изменяются по годам и составляют:

 объем реализации образовательных услуг в год – 320 услуг по цене

35 000 руб.;

 переменные затраты на одну услугу – 137 т.р. Для осуществления

расчетов дисконтирования принимается равно ставке рефинансирования ЦБ РФ

– 11%.

Значение чистого дисконтированного дохода (далее – NPV) без учета

влияния факторов составит:

𝑁𝑃𝑉 =
10 514

(1 + 0,11)1
+

10 514

(1 + 0,11)2
+

10 514

(1 + 0,11)3
− 497 =  25 196 т. р.

2. Значение NPV при увеличении цены услуг на 20% составит:

Цена (+20%) = 35 000 × 1,2 = 42 000 руб.

𝑁𝑃𝑉 =
12 754

(1 + 0,11)1
+

12 754

(1 + 0,11)2
+

12 754

(1 + 0,11)3
− 497 =  30 670 т. р.

Результаты оценки чувствительности предлагаемого проекта к

изменению цены представлены в таблице 27.

70

Таблица 27 – Расчет чувствительности проекта изменению цены

Изменение

фактора

Фактор (цена), руб. NPV, т.р. Изменение

NPV, % до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

+20% 35 000 42 000 25 196 30 670 21,73

+10% 35 000 38 500 25 196 27 933 10,86

-10% 35 000 31 500 25 196 22 459 -10,86

-20% 35 000 28 000 25 196 19 722 -21,73

Из данных, представленных в таблице 27, следует, что при увеличении

цены на 20%, NPV проекта увеличивается на 21,73%, аналогично снижение

цены на 20% вызывает снижение NPV на 21,73%.

Значение NPV при увеличении переменных затрат услуг на 20% составит:

𝑁𝑃𝑉 =
10 377

(1 + 0,11)1
+

10 377

(1 + 0,11)2
+

10 377

(1 + 0,11)3
− 497 =  24 861 т. р.

Результаты оценки чувствительности предлагаемого проекта к

изменению переменных затрат представлены в таблице 28.

Таблица 28 – Расчет чувствительности проекта изменению переменных затрат

Изменение

фактора

Фактор (переменные

затраты), т.р.
NPV, т.р.

Изменение

NPV, % до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

+20% 686 823 25 196 24 861 -1,33

+10% 686 755 25 196 25 028 -0,67

-10% 686 617 25 196 25 365 0,67

71

Продолжение таблицы 28

Изменение

фактора

Фактор (переменные

затраты), т.р.
NPV, т.р.

Изменение

NPV, % до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

-20% 686 549 25 196 25 531 1,33

Из данных, представленных в таблице 28, следует, что при увеличении

переменных затрат на 20%, NPV проекта снижается на 1,33%.

Аналогично снижение переменных затрат на 20% вызывает рост NPV на

1,33%.

Произведенные расчеты показали, что проект наиболее чувствителен к

изменению цены на образовательные услуги.

Следовательно, руководству компании следует уделить особое внимание

именно этому фактору.

В качестве меры по снижению риска в данном случае можно

использовать мониторинг потенциальных поставщиков (преподавателей,

услуги типографии) с целью выявления наиболее выгодных цен.